
Oponentský posudek 
diplomové práce Tomáše Antolíka na téma: 

“Ongoing Reforms in the Oil Exporting Counties of the Gulf and their Impact 
on the Position of USA in the Region” 

 
 

 
Výše zmíněná diplomová práce byla zpracována v rozsahu 60 stran; další strany 

obsahují seznam použitých zkratek, seznam použité literatury a grafické přílohy. Použité 

prameny zahrnují jak tištěné, tak internetové dokumenty v anglickém a arabském jazyce.   

Student zvolil  vcelku široké spektrum spolehlivých a důvěryhodných zdrojů, kterými jsou 

většinou publikace mezinárodních organizací, univerzit, nebo vládních institucí. Určité výtce 

bych podrobil fakt, že ne ve všech případech jsou uvedena nejaktuálnější data, což je ale  

způsobeno problematickou dostupností těchto dat, která je pro analyzovaný region 

charakteristická. 

 

Samotná volba tématu je velmi aktuální ve světle napjaté situace ve sféře celosvětové 

výroby a spotřeby energií, neboť jsou zde hodnoceny procesy probíhající v několika zemích 

na jejichž území se nalézá téměř polovina světových zásob ropy a politická, ekonomická a 

sociální stabilita této oblasti má tudíž klíčový význam z globálního hlediska. 

                            

Práce je logicky  uspořádána, v prvních dvou kapitolách zachycuje historii vzniku 

organizace GCC, její strukturu, orgány, její záměry a cíle, pro jejichž dosažení je právě 

aplikace reforem nezbytným předpokladem. Popis historie vývoje v členských zemích GCC 

v uplynulých 30 letech, charakteristika současné situace a výčet reforem politických, 

ekonomických, v oblasti finanční, daňové, pracovního trhu a investic dává obraz o procesech, 

které zde proběhly a nastiňuje další kroky, jejichž splnění je nezbytné pro dosažení vyšších 

forem integrace. Na závěr druhé kapitoly autor nabízí užitečné srovnání dvou 

nejvýznamnějších členů GCC, z něhož je zřejmé, že jednotlivé členské země nejsou zdaleka 



homogenní. V této části bych nicméně uvítal hlubší analýzu alespoň jedné členské země, která 

až dosud podstoupila rozsáhlou transformaci. Mám na mysli především UAE, tedy zemi,  

která by v tomto ohledu mohla sloužit jako model pro ostatní členy GCC a to přes všechny 

problémy, s jejichž řešením se ještě musí vypořádat.                              

 

Třetí kapitola se pak věnuje problematice měnové unie, tedy dalšího stupně 

v integračních aktivitách v rámci GCC. Pozitivně hodnotím snahu autora nabídnout dva 

odlišné přístupy k analýze tohoto integračního kroku. Oba docházejí k zhruba stejným 

závěrům pokud jde o vhodnost a význam měnové unie pro další rozvoj ekonomického 

potenciálu členských zemí GCC a jsou doplněny srovnáním s identickým projektem 

aplikovaným uvnitř Evropské unie.                       .                                                                                

  

Závěrečná kapitola nabízí stručnou charakteristiku vztahů USA a členských zemí GCC 

především v oblastech politické, vojenské a ekonomické, včetně několika faktorů, které by 

měly tyto vztahy v blízké budoucnosti významně ovlivnit. Jedná se o velice aktuální a 

zajímavé téma, které by si bezesporu zasloužilo více prostoru. 

 

Po formální stránce je práce koncipována velice dobře. Informuje vyváženě nejen o 

dosaženém pokroku a úspěších, ale i o problémech a nedostatcích (z těch nejdůležitějších 

především nedostatečná úroveň politického konsensu mezi členskými zeměmi, nízký podíl 

investic do privátního sektoru, omezená vůle pokud jde o  redukci státních podpor v sociální 

oblasti, nedostatečná mzdová a cenová flexibilita), které jsou brzdou dalšího prohlubování 

integrace a snižování závislosti na ropném sektoru.  Domnívám se, že autor splnil veškeré 

základní náležitosti pro vypracování diplomové práce včetně průběžné citace literatury, 

uvedení seznamu zkratek a grafických příloh. V tomto smyslu nemám ke způsobu zpracování 

diplomové práce žádné zásadní výhrady. 



 

I přes drobné nedostatky konstatuji, že práce byla stylizována s náležitou  odborností v 

níž student používá a aplikuje poznatky získané v průběhu studia na VŠ. Celkově hodnotím 

tuto práci klasifikačním stupněm „výborně“. 

 

Student by se dále mohl zamyslet nad následující otázkou: „Definujte stručně která 

jsou podle vás nejdůležitější opatření, která je nutno učinit na cestě k dosažení vyššího stupně 

integrace zemí GCC, jaká je pravděpodobnost, že budou společně prosazena, resp. v jakém 

časovém horizontu?“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Praze dne ……… 2007             ….……………………. 
          Ing. Tomáš Polášek 


